
КРАСНОГВАРДЕЙСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ
РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

VI сессия   I   созыва
РЕШЕНИЕ

  
10 декабря 2014 года                   пгт Красногвардейское                    № 10/59 - VI

Об учреждении управления сельского хозяйства
Администрации Красногвардейского района 
Республики Крым 

В соответствии со ст. ст. 37,  41 Федерального Закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ
«Об  общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской
Федерации», ст. 31 Закона Республики Крым от 21.09.2014 № 54-ЗРК «Об основах
местного  самоуправления  в  Республике  Крым»,  ст.ст.  50.1,  51  Гражданского
кодекса Российской Федерации»

           Красногвардейский районный совет Республики Крым решил:

1.Учредить  отраслевой  орган  Администрации  Красногвардейского  района
Республики  Крым  –  управление  сельского  хозяйства  Администрации
Красногвардейского района Республики Крым - с правами юридического лица в
форме муниципального казённого учреждения.

2. Утвердить Положение об управлении сельского хозяйства Администрации
Красногвардейского района Республики Крым (прилагается).

3.Определить,  что  управление  сельского  хозяйства  Администрации
Красногвардейского района Республики Крым:

3.1.Образуется  для  осуществления  полномочий,  предусмотренных
Федеральным  законом  от  06.10.2003  №  131-ФЗ  «Об  общих  принципах
организации  местного  самоуправления  в  Российской  Федерации»,  иными
законами Российской Федерации, Республики Крым, нормативными правовыми
актами  Республики  Крым и  Красногвардейского  районного  совета  Республики
Крым,  Уставом  муниципального  образования  Красногвардейского  района
Республики Крым;

3.2.Подлежит государственной регистрации в качестве юридического лица в
соответствии  с  Федеральным  законом  от  06.10.2003  №  131-ФЗ  «Об  общих
принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской  Федерации»,
Федеральным законом от 08.08.2001 № 129-ФЗ «О государственной регистрации
юридических лиц и индивидуальных предпринимателей»;



3.3.Имеет  печати  со  своим  наименованием,  бланки,  штампы,  счета,
открываемые в соответствии с федеральным законодательством;

3.4.  Располагается  по  адресу:  297000,  Российская  Федерация,  Республика
Крым, Красногвардейский район, пгт Красногвардейское, ул. Чкалова, д.2.

4.  Главе  Администрации  Красногвардейского  района  Ганаге  В.М.  в
установленном порядке провести назначение  начальника управления сельского
хозяйства  Администрации  Красногвардейского  района  Республики  Крым  и
поручить назначенному  начальнику управления осуществить организационные
мероприятия  по  государственной  регистрации  управления  сельского  хозяйства
Администрации  Красногвардейского  района  Республики  Крым  в  порядке,
установленном   Федеральным  законом  от  08.08.2001  №  129-ФЗ  «О
государственной  регистрации  юридических  лиц  и  индивидуальных
предпринимателей».

5.  Настоящее  решение  подлежит  обнародованию  в  газете  «Официальный
вестник Красногвардейского района».

Председатель
районного совета                                   Р.С. Шантаев



                                                Приложение к решению 
                                     Красногвардейского

                                    районного совета
                                 Республики Крым

        от  10 декабря 2014 года № 10/59 - VI

Положение 
об управлении сельского хозяйства Администрации 

Красногвардейского района Республики Крым

                                    

                                         1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Управление  сельского хозяйства Администрации  Красногвардейского
района  Республики  Крым  (далее  -  управление)  является  отраслевым  органом
Администрации Красногвардейского района и обеспечивает создание условий для
развития  сельскохозяйственного  производства  в  районе,  осуществляет
координацию деятельности агропромышленного комплекса района, обеспечивает
взаимодействие всех сельскохозяйственных предприятий.

       1.2.  Управление  создается,  реорганизуется  и  ликвидируется  решением
Красногвардейского районного совета Республики Крым.
       1.3. Управление является муниципальным казенным учреждением, имеет
обособленное  имущество  на  праве  оперативного  управления,  самостоятельный
баланс,  печать  со  своим  наименованием,  счета,  открытые  в  соответствии  с
действующим  законодательством  в  органах  казначейства,  бланки,  штампы  и
другие  средства  индивидуализации.  Правоспособность  управления  возникает  с
момента  его  создания  и  прекращается  в  момент  внесения  записи  о  его
исключении из единого государственного реестра юридических лиц. Управление
считается  созданным  со  дня  внесения  соответствующей  записи  в  единый
государственный реестр юридических лиц

1.4.  Полное  наименование  управления:  управление  сельского  хозяйства
Администрации Красногвардейского района Республики Крым.

Сокращенное наименование управления: УСХ АКР РК.
1.5. Место нахождения (юридический адрес) и почтовый адрес управления:

297000, Российская Федерация, Республика Крым, Красногвардейский район, 
пгт Красногвардейское, ул. Чкалова, д. 2.

1.6.Управление  в  своей  деятельности  руководствуется  Конституцией
Российской Федерации, законодательством Российской Федерации, Конституцией
Республики  Крым,  законодательством  Республики  Крым,  муниципальными
правовыми актами Красногвардейского района Республики Крым и настоящим
Положением.

1.7.Управление  подчиняется  главе  Администрации  Красногвардейского
района Республики Крым и несет ответственность за выполнение возложенных на
него задач и функций.



1.8.Координацию деятельности управления осуществляет заместитель главы
Администрации  Красногвардейского  района,  курирующий   вопросы  сельского
хозяйства. 

1.9.Управление  осуществляет  свою  деятельность  во  взаимодействии  с
органами государственной  власти  Российской  Федерации и  Республики Крым,
органами  местного  самоуправления  Красногвардейского  района  Республики
Крым  и  поселений,  входящих  в  состав  муниципального  образования
Красногвардейский район Республики Крым, иными организациями.

1.10.В  своей  деятельности  управление  руководствуется  Конституцией
Российской  Федерации,  Конституцией  Республики  Крым,  федеральными
законами,  Указами  и  распоряжениями  Президента  Российской  Федерации,
постановлениями,  распоряжениями и иными нормативными правовыми актами
Российской  Федерации,  законами  и  иными  нормативными  правовыми  актами
Республики  Крым,  нормативно  правовыми  актами  Министерства  сельского
хозяйства  Республики  Крым,  Уставом  муниципального  образования
Красногвардейский район Республики Крым, нормативными правовыми актами
органов  местного  самоуправления  муниципального  образования
Красногвардейский район Республики Крым, а также настоящим Положением. 

2. ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ УПРАВЛЕНИЯ

2.1.Повышение  эффективности  государственного  управления
агропромышленным  комплексом  района,  а  также  дальнейшее  расширение
возможности  его  участников  в  производственном,  научно-техническом  и
социальном развитии.

2.2.Создание  благоприятных  условий  для  эффективного  развития
сельскохозяйственного  производства  во  всех  формах  хозяйствования
(агропредприятия,  крестьянско-фермерские  хозяйства,  личные  подсобные
хозяйства).

2.3.Увеличение  производства  сельскохозяйственной  продукции,  ее
переработки  и  реализации  на  основе  свободного  предпринимательства,
осуществляемого в условиях равенства всех форм собственности и на принципах
рыночных отношений и экономической выгоды;

2.4.Содействие развитию аграрной науки и ее интеграции с производством;
2.5.Создание  условий  для  разработки  и  ускоренного  внедрения  в

производство  достижений  науки  и  передового  опыта,  распространение  новых
высокоэффективных технологий, методов хозяйствования, организации и оплаты
труда.

3.ФУНКЦИИ УПРАВЛЕНИЯ

3.1.  Разрабатывает  предложения  по  основным  направлениям  аграрной
политики,  структурной  перестройке  сельского  хозяйства,  прогнозирует  их
развитие.

3.2. Содействует развитию всех форм собственности и хозяйствования.
3.3. Разрабатывает предложения и организует их выполнение по развитию

прямых связей производителей и потребителей сельскохозяйственной продукции
для  обеспечения населения продуктами питания.



3.4.Принимает  меры  по  выполнению  работ  по  воспроизводству   и
повышению  плодородия  почв,  защите  растений  от  сорняков,  вредителей,
болезней.

3.5.Организует  аналитическую  работу  по  вопросам  семеноводства,
племенного дела и производства посадочного материала.

3.6.Прогнозирует  объемы  производства  продукции  сельского  хозяйства,
координирует  взаимоотношения  заготовительных  структур  с  сельскими
товаропроизводителями по сбыту и закупкам для государственных нужд.

3.7.Принимает  участие  в  разработке  балансов  производства  и
использования  основных  видов  сельскохозяйственной  продукции,
продовольствия и сырья.

3.8.Осуществляет  мониторинг  розничных  цен  на  сельскохозяйственную
продукцию и продукты ее переработки.

3.9.Организует  научное,  инновационное  и  информационное  обеспечение,
пропаганду научно-технических достижений.

3.10.Разрабатывает  и  осуществляет  в  соответствии  с  действующим
законодательством  кадровую  политику  и  обеспечивает  подготовку,
переподготовку  и  повышение  квалификации  рабочих  кадров  и  специалистов
сельского хозяйства, осуществляет деятельность в сфере аграрного образования.

3.11.Разрабатывает и осуществляет мероприятия по привлечению трудовых
ресурсов в сельское хозяйство и обеспечению их занятости.

3.12.Организует  ведение  бухгалтерского  учета  и  статистической
отчетности.

3.13.Выполняет  другие  функции  в  соответствии  с  действующим
законодательством.
                                                   

4.ПРАВА УПРАВЛЕНИЯ

4.1.Управление для выполнения задач и осуществления функций в пределах
своей компетенции имеет право:

4.1.1.В  установленном  порядке  вносить  предложения  по  вопросам
компетенции  управления  на  рассмотрение  главы  Администрации
Красногвардейского  района,  его  заместителей,  органов  исполнительной  власти
района и местного самоуправления.

4.1.2.Запрашивать   и  получать  в  установленном  порядке  от
территориальных  органов  федеральных  органов  исполнительной  власти,
исполнительных  органов  государственной  власти  Республики  Крым,
хозяйствующих  субъектов  различных  форм  собственности  информацию  и
материалы, необходимые для осуществления функций управления.

4.1.3.По запросам юридических и физических лиц давать  разъяснения  по
вопросам,  отнесенным  к  компетенции  управления.  Представлять  и  отстаивать
интересы сельских товаропроизводителей района в органах государственного и
хозяйственного управления всех уровней.

4.1.4.Участвовать  в  рассмотрении  и  вносить  в  соответствующие  органы
государственного  управления  предложения  по  вопросам  деятельности
агропромышленного комплекса района.



4.1.5.Принимать  участие  в  разработке  и  реализации  федеральных  и
республиканских  целевых  программ  развития  отраслей  сельского  хозяйства  в
агропромышленном комплексе Республики Крым.

5. ОРГАНИЗАЦИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ УПРАВЛЕНИЯ

5.1.Управление  возглавляет  начальник  управления,  назначаемый  на
должность  и  освобождаемый  от  должности  главой  Администрации
Красногвардейского района в порядке,  установленном  нормативным правовым
актом Красногвардейского районного совета Республики Крым.

5.2.Начальник управления осуществляет общее руководство деятельностью
управления на принципах единоначалия и несет персональную ответственность за
неисполнение  или  ненадлежащее  исполнение  возложенных  на  управление
основных задач и функций в соответствии с действующим законодательством.

5.3.Начальник  управления  может  иметь  заместителей,  назначенных  на
должность  муниципальной  службы  по  согласованию  с  заместителем  главы
Администрации  Красногвардейского  района  Республики  Крым,  курирующего
вопросы сельского хозяйства. 

5.4. Начальник управления:
5.4.1.Действует  без  доверенности  от  имени управления,  представляет  его

интересы  во  всех  инстанциях,  организациях,  учреждениях  в  пределах
предоставленных  полномочий,  распоряжается  в  соответствии  с
законодательством  Российской  Федерации  средствами,  имуществом  и
материальными ценностями управления, заключает договоры.

5.4.2.Обеспечивает  разработку  положения  об  управлении,  вносит  проект
положения  на  утверждение  главе  Администрации  Красногвардейского  района
Республики Крым.

5.4.4.Обеспечивает  подготовку  проектов  постановлений  и  распоряжений
Администрации  Красногвардейского  района  Республики  Крым  в  части,
касающейся сферы деятельности управления. 

5.4.5.Разрабатывает проект структуры управления и представляет его главе
района для включения в структуру Администрации Красногвардейского района
Республики Крым.

5.4.6.Утверждает штатное расписание управления, а также внесение в него
изменений  в  соответствии  с  установленным  фондом  оплаты  труда,  по
согласованию  с  заместителями  главы  администрации,  курирующими  вопросы
сельского хозяйства и вопросы  экономики и финансов. 

5.4.7.Утверждает должностные инструкции сотрудников управления.
5.4.8.Принимает  на  работу,  перемещает  и  увольняет  сотрудников

управления  в  соответствии  с  действующим  трудовым  законодательством
Российской  Федерации  с  особенностями  законодательства  о  муниципальной
службе в Российской Федерации. 

Заключает трудовые договора, а также гражданско-правовые договора.
5.4.9.Принимает  решения  о  привлечении  к  дисциплинарной

ответственности  сотрудников  управления  за  неисполнение  или  ненадлежащее
исполнение ими должностных обязанностей и нарушение трудовой дисциплины.



5.4.10.Поощряет  работников  управления  за  достигнутые  успехи  в  труде.
Ходатайствует  перед  главой  Администрации  Красногвардейского  района  о
награждении  работников  управления  наградами  вышестоящих  органов  и
наградами района.

5.4.11.Привлекает к  дисциплинарной  ответственности  работников  за
неисполнение либо ненадлежащее исполнение ими должностных обязанностей, за
нарушение трудовой дисциплины.

5.4.12.Обеспечивает работникам управления безопасные условия и охрану
труда в управлении:
 безопасность работников управления при эксплуатации здания и сооружений;
 соответствующие  требованиям  охраны  труда  условия  труда  на  каждом

рабочем месте;
 режим труда и отдыха работников управления в соответствии с действующим

законодательством;
 проведение  инструктажа  по  охране  труда  и  проверки  знаний  требований

охраны труда;
 проведение специальной оценки условий труда.

5.4.13. Исходя из результатов специальной оценки условий труда:
 предоставляет  работникам  управления  установленные  законодательством

гарантии и компенсации;
 информирует работников управления об условиях и охране труда на рабочем

месте.
5.4.14.Открывает  и  закрывает  счета  управления  в  соответствии  с

действующим законодательством.
5.4.15.Распоряжается  в  установленном  законодательством  порядке

финансовыми средствами,  предусмотренными бюджетной сметой управления и
имуществом, в пределах предоставленных полномочий.

5.4.16.Издает  приказы  по  обеспечению  деятельности  управления  по
выполнению возложенных на управление.

5.4.17.Выдает доверенности.
5.4.18.Совершает  сделки  и  иные  юридические  действия  от  имени

управления без доверенности.
5.4.19.Организует  соблюдение  в  управлении  режима  использования

документации,  содержащей  сведения,  составляющие  государственную  тайну,  а
также информацию конфиденциального характера.

5.4.20.Организует  в  управлении  мероприятия  по  гражданской  обороне,
мобилизационной  подготовке  и  переводу  управления  на  работу  в  условиях
военного времени  и в военное время.

5.4.21.Проводит личный прием граждан в управлении.
5.4.22.Организует  своевременное  и  качественное  рассмотрение

управлением обращений граждан и юридических лиц.
5.4.23.Направляет  запросы  и  обращения  к  юридическим  и  физическим

лицам по вопросам, связанным с деятельностью управления.
5.4.24.Осуществляет  иные  полномочия  в  соответствии  с  действующим

законодательством  Российской  Федерации,  законами  Республики  Крым,
муниципальными правовыми актами Красногвардейского района.



5.5.В период отсутствия начальника управления его обязанности исполняет
заместитель  начальника  управления  либо  сотрудник  управления,  назначенный
главой Администрации Красногвардейского района. Исполняющий обязанности
начальника  управления  несет  персональную  ответственность  за  неисполнение
либо ненадлежащее исполнение возложенных на управление задач и функций.

6.ФИНАНСИРОВАНИЕ И ИМУЩЕСТВО

6.1.Финансирование расходов на содержание управления осуществляется за
счет средств бюджета муниципального образования Красногвардейский район.

6.2.Управление приобретает и осуществляет имущественные и иные права и
обязанности в  соответствии  с  федеральными  законами,  законами  Республики
Крым  и  муниципальными  правовыми  актами  Красногвардейского  района
Республики Крым. 

7.ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

7.1.Положение об управлении вступает в силу с момента его регистрации.
7.2.В Положение об управлении могут вноситься дополнения и изменения.

Изменения  и  дополнения  утверждаются  и  регистрируются  в  установленном
законодательством порядке.

7.3.Вопросы,  не  урегулированные  настоящим  Положением,  решаются  в
соответствии  с  действующим  законодательством  Российской  Федерации,
Республики  Крым,  нормативными  правовыми  актами  органов  местного
самоуправления  муниципального  образования  Красногвардейский  район
Республики Крым.


	РЕШЕНИЕ

